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gens enkelte hovedpunkter. Det må ikke blive 
en lappeløsning, som betyder, at problemerne 
bare vender tilbage om kort tid. Et led heri bør 
også være, at der aftales en liberalisering af 
landbrugsloven, der kan gennemføres i næste 
samling, og det ville også være godt, hvis vi 
kunne enes om beslutninger, der betød, at vi 
kunne øge landbrugsforskningen. 

Efter Venstres opfattelse er den livsform, 
som landbrugserhvervet repræsenterer, og den 
samfundsøkonomiske betydning, landbrugser- 
hvervet i øvrigt har, væsentlige begrundelser 
for, at vi nu får denne sag løst. 

Regeringen har sat sig et mål for den økono- 
miske politik, og det er vi -  det kan ingen over- 
raskes over -  tilfredse med i Venstre: at fjerne 
underskuddet på betalingsbalancen, at afvikle 
al vor alt for store udlandsgæld, at skabe en be- 
tydelig større privat sektor, at fastholde balan- 
cen i statens finanser, at fastholde lavinflations- 
politikken til gavn for de svagest stillede i sam- 
fundet, at fremme den private opsparing -  det 
giver som bekendt en større personlig frihed -  
samt at skabe forudsætninger for en sænkning 
af skattetrykket, så vi ikke ender i et regulært 
lommepengesamfund. 

Nogle har sagt, at i de senere år er skattetryk- 
ket jo steget, og hvad er det for noget under en 
borgerlig regering? Men husk så på, at da vi i 
1982 startede det borgerlige samarbejde, lå der 
en kæmpestor ubetalt regning. Den er betalt i 
dag. Derfor kan vi nu komme videre med afvik- 
ling af underskuddet på betalingsbalancen. 

Det er et ambitiøst mål, regeringen har sat 
sig, men det er et rigtigt mål, og kan denne poli- 
tik gennemføres, er der ingen tvivl om, at vi vil 
få et sundere og betydelig mere dynamisk sam- 
fund i Danmark. 

Jeg vil i øvrigt sige til regeringen, at vi opfat- 
ter disse mål som en bunden opgave, der skal 
løses. Skattetrykket er jo i forvejen alt for højt. 
Vi er i forvejen en af de mest gældsplagede na- 
tioner. Prøv at tænke på, at vi hvert år må afle- 
vere, hvad der svarer til en tredjedel af industri- 
ens produktion eller hele landbrugsproduktio- 
nen til udlandet som betaling for tidligere ti- 
ders overforbrug! Det kan ikke fortsætte. Eks- 
portsektoren er for lille. Det er den udvikling -  
desværre 홢 der ligger bag væksten i skattetryk- 
ket. 

Vi mener i øvrigt, at der er behov for en for- 
skydning i vor samfundsstruktur i retning af 

den private sektor. Øget produktion og beskæf- 
tigelse og eksport i den private sektor og i virk- 
somhederne vil på samme tid bidrage til en 
fortsat vækst i beskæftigelsen, nedbringelse af 
underskuddet på betalingsbalancen og mulig- 
hederne for at lette skattetrykket. 

Vi glæder os over, at der det sidste halve år er 
blevet gennemført en væsentlig forbedring af 
eksportvirksomhedernes konkurrenceevne. 
Det er godt. Den udvikling skal fortsætte. Om- 
lægningen af arbejdsgiverafgifterne har i meget 
høj grad bidraget hertil, men vi er i Venstres fol- 
ketingsgruppe som i regeringen ganske op- 
mærksomme på de problemer, som omlægnin- 
gen har medført, i særlig grad for en række helt 
små virksomheder. Det er også vores forvent- 
ning, at disse problemer løses senest til efter- 
året. 

Vi noterer i det hele taget den vægt, regerin- 
gen tillægger erhvervsfremmepolitikken og en 
modernisering af afskrivningslovgivningen. 
Formueskattens erhvervshæmmende virknin- 
ger skal væk. Det er veldokumenteret, hvilke 
problemer de nuværende regler omkring for- 
muebeskatningen skaber for betydelige dele af 
dansk erhvervsliv. Det gælder i øvrigt også de 
urimeligheder, der i dag råder for ægtefæller 
ved formueskattens beregning. 

Iværksætterpolitikken skal forbedres, herun- 
der de medhjælpende ægtefællers situation. 
Den erhvervsrettede uddannelses- og arbejds- 
markedspolitik skal udbygges og modernise- 
res. Og det er godt; vi har brug for en struktur- 
ændring på det uddannelsespolitiske område, 
så vi kan få flere ressourcer til efteruddannelse 
af folk, der skal have deres fremtid i den private 
sektor. 

Det skal gøres mere tillokkende at starte og 
drive selvstændig virksomhed i Danmark. Vi 
har brug for det, og vi kan gøre det, hvis vi vil. 
Men i dag er både virksomheder og kommuner 
efter min opfattelse i for høj grad indfiltrede i et 
sindrigt og derfor ofte langsommeligt net af 
godkendelses- og planlægningsprocedurer, 
som desværre nogle gange lægger en tung dyne 
på aktiviteterne. Vi må i gang med en kraftig 
forenkling og decentralisering. Samspillet mel- 
lem det offentlige og erhvervslivet skal gøres 
bedre. 

Jeg vil gerne som et selvstændigt punkt næv- 
ne skabelsen af det indre marked i EF. Denne 
sag kan ikke ofres opmærksomhed nok. Vi for- 


